EDIÇÃO Nº 208 – Novembro – Feira 01 de Novembro de 2024                                           Página 1 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 208 – Sexta – Feira 01 de Novembro de 2024

LEI Nº 2626/2024

DÁ DENOMINAÇÃO A CAMPO

DE FUTEBOL NO BAIRRO

CRESPO

O Povo do Município de Carandaí, por

seus representantes na Câmara Municipal,

APROVA, e eu, Prefeito Municipal, com a

GRAÇA DE DEUS, sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º O campo de futebol, localizado à
Avenida Vereador Sizenando Teixeira de
Carvalho, s.n., no bairro Crespo, passa a
denominar-se “Estádio Municipal
Masaharu Kamino".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de

sua Publicação.

Mando, portanto, que as autoridades, a

quem o conhecimento e execução desta

Lei pertencer, que a cumpram e a façam

cumprir, tão inteiramente como nela se

contém.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 01 de novembro de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço

Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço

Municipal Presidente Tancredo Neves,

em mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 01 de novembro de 2024.

____________ José Maurício do Carmo

Lourenço – Secretário de Governo.

LEI Nº 2627/2024

INSTITUI O PROGRAMA

“EDUCANDO A MENTE”, A SER

DESENVOLVIDO NO ÂMBITO

ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE

CARANDAÍ

O Povo do Município de Carandaí, por

seus representantes legais na Câmara

Municipal, APROVA, e eu, Prefeito

Municipal, com a GRAÇA DE DEUS,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É instituído o Programa de

Inteligência Emocional denominado

"Educando a Mente", a ser implantado no

âmbito escolar do município de

Carandaí/MG.

Art. 2º O Programa tem como objetivo

principal a prevenção, acolhimento e

atendimento à saúde mental nas relações

sociais no ambiente escolar, abrangendo

de forma ampla os profissionais da Rede

Municipal de Educação de Carandaí.

Parágrafo Único Para os fins desta Lei,

entende-se por inteligência emocional a

habilidade de reconhecer, avaliar e

gerenciar os próprios sentimentos, assim

como lidar com eles de forma adequada e

eficaz. A saúde mental é definida como um

estado de bem-estar no qual o indivíduo

utiliza suas habilidades, recupera-se do

estresse cotidiano, é produtivo e contribui

para sua comunidade.

Art.3º Os objetivos do Programa de

Inteligência Emocional são:

I - oferecer acolhimento aos profissionais

da rede municipal de educação em suas

fragilidades emocionais, abordando

sentimentos de insegurança, ansiedade e

medos decorrentes das demandas

cotidianas;

II - aprimorar as ações nas unidades de

ensino voltadas à saúde mental, incluindo

reflexões e medidas de enfrentamento

relacionadas a fobias, assédio e outras

formas de violência que afetam

diretamente o desempenho dos

profissionais;

III - promover novas iniciativas de cuidado

com a saúde mental que estimulem o

desenvolvimento integral nas áreas

psicológica, social, física e afetiva dos

profissionais participantes do Programa,

contribuindo para a melhoria da qualidade

educacional;

IV - estimular o autoconhecimento e

autocuidado, ampliando a compreensão

das situações do cotidiano e fortalecendo

a saúde dos profissionais e da escola

como um todo;

V - implementar ações preventivas aos

conflitos, visando resoluções construtivas

e promovendo hábitos, atitudes e condutas

baseadas no respeito em todas as

relações da comunidade escolar,

difundindo os valores da cultura de paz,

diálogo e não violência;

VI - reduzir os índices de ansiedade,

estresse, medo e violência moral;

VII - fomentar a empatia, compaixão e

solidariedade nos educandários e na

sociedade;

VIII - desenvolver habilidades para lidar

com as emoções, suas reações e

possíveis efeitos colaterais.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal

regulamentará esta Lei para sua efetiva

execução.

Art. 5º As despesas decorrentes da

implementação deste Programa serão

cobertas por dotações orçamentárias

próprias.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação.

Mando, portanto, que as autoridades, a

quem o conhecimento e execução desta

Lei pertencer, que a cumpram e a façam

cumprir, tão inteiramente como nela se

contém.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 01 de novembro de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço

Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço

Municipal Presidente Tancredo Neves,

em mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 01 de novembro de 2024.

____________ José Maurício do Carmo

Lourenço – Secretário de Governo.

LEI Nº 2628/2024

DÁ DENOMINAÇÃO A POSTO
DE SAÚDE

O Povo do Município de Carandaí, por

seus representantes legais na Câmara

Municipal, APROVA, e eu, Prefeito

Municipal, com a GRAÇA DE DEUS,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O posto de saúde, que se localiza

na Comunidade do Periquito – Zona Rural

de Carandaí, passa a denominar-se

“POSTO DE SAÚDE LUIZ DE

CARVALHO COIMBRA”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de

sua Publicação.

Mando, portanto, que as autoridades, a

quem o conhecimento e execução desta

Lei pertencer, que a cumpram e a façam

EDIÇÃO Nº 208 – Novembro – Feira 01 de Novembro de 2024                                           Página 2 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 208 – Sexta – Feira 01 de Novembro de 2024

cumprir, tão inteiramente como nela se

contém.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 01 de novembro de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço

Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço

Municipal Presidente Tancredo Neves,

em mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 01 de novembro de 2024.

____________ José Maurício do Carmo

Lourenço – Secretário de Governo.

LEI Nº 2629/2024

DÁ DENOMINAÇÃO A PONTE

LOCALIZADA NO BAIRRO

COHAB.

O Povo do Município de Carandaí, por

seus representantes legais na Câmara

Municipal, APROVA, e eu, Prefeito

Municipal, com a GRAÇA DE DEUS,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A ponte, localizada no Bairro

Cohab, que liga o Bairro Cohab ao Bairro

Olaria, passa a denominar-se “PONTE

SEBASTIÃO ANTÔNIO DO

NASCIMENTO”.

Art. 2º Para identificação da ponte, o

Poder Executivo Municipal deverá

providenciar a colocação de placa

indicativa no local.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de
sua Publicação.

Mando, portanto, que as autoridades, a

quem o conhecimento e execução desta

Lei pertencer, que a cumpram e a façam

cumprir, tão inteiramente como nela se

contém.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 01 de novembro de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço

Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço

Municipal Presidente Tancredo Neves,

em mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 01 de novembro de 2024.

____________ José Maurício do Carmo

Lourenço – Secretário de Governo.

LEI Nº 2630/2024

ALTERA DISPOSITIVO QUE

MENCIONA NA LEI Nº

2385/2020 E CONTÉM

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Povo do Município de Carandaí,

por seus representantes legais na

Câmara Municipal, APROVA, e eu,

Prefeito Municipal, com a GRAÇA DE

DEUS, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O inciso II, do art. 71, da Lei nº

2385/2020, que dispõe sobre a

proteção, preservação e promoção

do Patrimônio Cultural no Município

de Carandaí, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 71 . . .

I – . . .

II – 5 (cinco) membros, sem qualquer

vinculação com o Poder Público Municipal,

representantes das seguintes Entidades

e/ou pessoas atuantes na área Cultural.

a) 1 um representante da Corporação

Municipal Santa Cecília;

b) 1 (um) representante da OAB/Subseção

Carandaí-MG

c) 1 (um) representante da Associação dos

Artesãos do Município de Carandaí;

d) 1 (um) representante das Bandas de

Congadas local em atividade;

e) 1 (um) representante da Igreja Católica,

indicado pelo Conselho Paroquial.

. . .”.

Art. 2º Ficam mantidas inalteradas as

demais disposições da Lei nº

2385/2020.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação.

Mando, portanto, que as autoridades, a

quem o conhecimento e execução desta

Lei pertencer, que a cumpram e a façam

cumprir, tão inteiramente como nela se

contém.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 01 de novembro de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço

Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço

Municipal Presidente Tancredo Neves,

em mesmo dia, mês e ano de sua data.

Carandaí, 01 de novembro de 2024.

____________ José Maurício do Carmo

Lourenço – Secretário de Governo.

PORTARIA Nº 713/2024

CONCEDE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

O Município de Carandaí, por seu Prefeito
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina
Teixeira, no uso das faculdades que lhe
confere o art. 74 da Lei Orgânica
Municipal; e
CONSIDERANDO requerimento da
servidora Regina Lúcia Dias, protocolado
sob o nº 4524, em 31.10.2024, onde
solicita licença para tratamento de saúde;

RESOLVE

Art. 1º Conceder licença para tratamento
de saúde à servidora Regina Lúcia Dias,
ocupante do cargo de Professora I, por 14
(quatorze) dias, no período de 31.10.2024
a 13.11.2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 31.10.2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 01 de novembro de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data.
Carandaí, 01 de novembro de 2024.
_____________ José Maurício do Carmo
Lourenço – Secretário de Governo.

EDIÇÃO Nº 208 – Novembro – Feira 01 de Novembro de 2024                                           Página 3 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 208 – Sexta – Feira 01 de Novembro de 2024

PORTARIA Nº 714/2024

CONCEDE FÉRIAS

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington
Luis Gravina Teixeira, no uso das
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal; e
CONSIDERANDO o requerimento da
servidora Kátia Helena Mendes Rossetti
da Trindade, protocolado sob o nº 4508,
em 30.10.2024;

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias à servidora Kátia
Helena Mendes Rossetti da Trindade,
ocupante do cargo de Agente Comunitário
de Saúde, no período de 08.10.2024 a
06.11.2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 08.10.2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 01 de novembro de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço
Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data.
Carandaí, 01 de novembro de 2024.
_____________ José Maurício do Carmo
Lourenço – Secretário de Governo.

PORTARIA Nº 715/2024

O Prefeito Municipal, usando das
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da
Constituição Federal; art. 90, VII, da
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da
LOM;

RESOLVE
Art. 1º Nomear novos membros, para o

biênio 2023 a 2025, do Conselho Municipal

de Turismo - COMTUR, com as seguintes

representatividades:

- Representantes do Executivo

Municipal:

Titular: Uyara Leal Alves

Suplente: Thais Eugênia Celso

Silva H. Nascimento

Titular: Clarisse Resende Ferreira

Simões

Suplente: Lívia Maria Mendes

Campos Silva

Titular: Thainá Barbosa de

Oliveira Silva

Suplente: Bruna Maria de Oliveira

Titular: Flávia Amorim Assis

Suplente: Aline Camila da Silva

Titular: Ronaldo Adriano de

Andrade

Suplente: Lorena Carvalho

Biazuti

- Representantes das Empresas

do Setor Hoteleiro:

Titular: Vinícius Freire de Souza

Suplente: Sandra Pedroso

- Representantes das Empresas

do Setor de Alimentos:

Titular: Guilherme Lisboa Teixeira

de Carvalho

Suplente: Victor José da Silva

- Representantes das Empresas

do Setor de Transportes:

Titular: Irene Francisca Rodrigues

Assis

Suplente: José Maria Araújo

- Representantes do Setor de

Artesanato:

Titular: Maria das Graças

Nogueira

Suplente: Luciana Coimbra Reis

- Representantes do Circuito

Turístico ao qual o Município

está conveniado – Associação

do Circuito Turístico Trilha dos

Inconfidentes:

Titular: Marcus Vinícius C.

Januário

Suplente: Mariana Vitória de Azevedo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a
Portaria nº 372-2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 01 de novembro de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira
   José
Maurício do Carmo Lourenço
Prefeito Municipal
         Secretário
de Governo
Publicada no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data.
Carandaí, 01 de novembro de 2024.
________________________ José
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário
de Governo.

EXTRATO DE TERMO

APOSTILAMENTO
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Ata n°: 0034/2024 Credor:
JR LICITA LTDA CNPJ: 43.647.318/0001-

71 Assinatura: 16/10/2024 Vigência:
27/02/2025 Processo: A00000224
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 463,75
(quatrocentos e sessenta e três reais e
setenta e cinco centavos) Objeto: A
presente apostilamento tem por objeto o
acréscimo de item de ata de registro de
preços de empresa especializada para o
fornecimento de gêneros alimentícios não
perecíveis para UANE - Unidade de
Alimentação e Nutrição Escolar

--------------------------------------------------------

EDIÇÃO Nº 208 – Novembro – Feira 01 de Novembro de 2024                                           Página 4 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 208 – Sexta – Feira 01 de Novembro de 2024

EDIÇÃO Nº 208 – Novembro – Feira 01 de Novembro de 2024                                           Página 5 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 208 – Sexta – Feira 01 de Novembro de 2024

EDIÇÃO Nº 208 – Novembro – Feira 01 de Novembro de 2024                                           Página 6 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 208 – Sexta – Feira 01 de Novembro de 2024

EDIÇÃO Nº 208 – Novembro – Feira 01 de Novembro de 2024                                           Página 7 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 208 – Sexta – Feira 01 de Novembro de 2024

EDIÇÃO Nº 208 – Novembro – Feira 01 de Novembro de 2024                                           Página 8 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 208 – Sexta – Feira 01 de Novembro de 2024

EDIÇÃO Nº 208 – Novembro – Feira 01 de Novembro de 2024                                           Página 9 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 208 – Sexta – Feira 01 de Novembro de 2024